

Số: 10471 KH-TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH Phòng, chống sốt xuất huyết quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-TTYT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về việc phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm 2024;

Trong quý II năm 2024 trên địa bàn huyện ghi nhận 01 cas Sốt xuất huyết, 01 ổ dịch sốt xuất huyết tại ấp Trà Phọt xã Phú Mỹ (test NS1+). Đã thực hiện điều tra, giám sát và xử lý ổ dịch khi nhận được thông tin không để dịch bùng phát và lan rộng.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện. Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch phòng, chống sốt xuất huyết quý III năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết, không chế kịp thời dịch bệnh, tuyên truyền công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn. Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân các biện pháp tự bảo vệ và chăm sóc sức khỏe phòng tránh các loại bệnh dịch.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Giảm tỷ lệ mắc và chết do sốt xuất huyết xuống đến mức thấp nhất.
- 90% hộ gia đình xã điểm được cung cấp kiến thức và cam kết có kiến thức và diệt lăng quăng.
- 70% hộ gia đình xã điểm kiểm tra không có lăng quăng, bọ gậy nguồn.
- 100% xã có nguy cơ bùng phát dịch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng để phòng chống bệnh sốt xuất huyết.
- Trong vùng lưu hành dịch sốt xuất huyết được xử lý theo quy mô áp, đúng quy định, sớm triệt để.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo, giám sát, dự báo và xử lý dịch sốt xuất huyết theo đúng qui định chuyên môn.
- Nâng cao kỹ năng chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân sốt xuất huyết tại các cơ sở Y tế.
- Nâng cao sự hiểu biết của cộng đồng về bệnh sốt xuất huyết và cách phòng chống, triển khai 5/5 Trạm Y tế xã về phòng, chống sốt xuất huyết.

- Dự trù trang thiết bị, kinh phí, hoá chất, nhân sự cho công tác điều trị và phòng chống dịch sốt xuất huyết sẵn sàng đối phó kịp thời khi dịch xảy ra.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo Kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2024 của Sở Y tế Kiên Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Triển khai các văn bản, chỉ đạo cấp trên về công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết đến các Khoa, Phòng, Trạm Y tế.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS:

- Thực hiện công tác giám sát, hướng dẫn kiểm tra tuyến xã về các hoạt động giám sát, thống kê, báo cáo, dự báo và xử lý dịch một cách thường xuyên. Đôn đốc các địa phương duy trì và thực hiện công tác phòng, chống sốt xuất huyết dựa vào cộng đồng trên địa bàn toàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền trong cộng đồng kiến thức về bệnh sốt xuất huyết và cách phòng, chống trên các phương tiện thông tin đại chúng: băng rol, đài truyền thanh, tờ rơi, áp phích.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo theo tuần vào thứ 2 hàng, tháng, quý, năm và báo cáo chiến dịch gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo đúng quy định. Thường xuyên cập nhập ca bệnh trên hệ thống phần mềm báo cáo Thông tư 54/TT-BYT để kịp thời phản ánh cas bệnh, ổ dịch về Trạm Y tế xã.

3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS tăng cường công tác tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết bằng các hình thức truyền thông trực tiếp và gián tiếp qua hệ thống truyền thanh huyện, loa phát thanh địa phương, tổ chức các buổi họp nhóm, nói chuyện chuyên đề sức khỏe.

- Gửi tin bài tuyên truyền về Trung tâm văn hóa – Thể dục thể thao và Đài truyền thanh huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

4. Phòng Tài chính – Kế toán:

Dự toán kinh phí cho hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Giang Thành.

5. Trạm Y tế xã:

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết tại địa phương.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết và cách phòng chống thường xuyên và có hiệu quả trên địa bàn của mình phụ trách.

- Thường xuyên cập nhật ca bệnh trên hệ thống phần mềm báo cáo Thông tư 54/TT-BYT để báo cáo điều tra kịp thời cas bệnh. Báo cáo đúng định kỳ theo tuần, tháng, quý, năm về Khoa Kiểm soát bệnh tật –HIV/AIDS để tổng hợp theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống sốt xuất huyết quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- Các khoa, phòng có liên quan;
- Trạm Y tế xã;
- Website:<http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.



